МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

ул. Энгельса, 8, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра, 628408
Тел. (3462) 522-073, факс (3462) 522-433

E-mail: depfin@admsurgut.ru

Руководителям структурных
подразделений Администрации
города (по списку)

№08-14-1070/18-0 от 18.06.2018

С
Направляю для использования в работе Соглашение между городом Сургутом и

автономным округом о мерах по обеспечению сбалансированности местного бюджета,
включающих меры по повышению эффективности использования бюджетных средств и
увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета
муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры городской
округ город Сургут на 2018 год (приложение 1).

Дополнительно сообщаю, что во исполнение подпункта «г» пункта 3.1.2
Соглашения утвержден план мероприятий по инвентаризации расходных обязательств
муниципального образования городской округ город Сургут, не связанных с решением
вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,
законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры к полномочиям органов
местного самоуправления (распоряжение Администрации города от 07.06.2018 № 914).

Кроме того, 30.05.2018 состоялась рабочая встреча Думы города. Администрации
города и Контрольно-счетной палаты города по формированию предложений для
включения в план мероприятий по постепенной отмене в течение 2018-2019 годов
установленных расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных к
полномочиям органов местного самоуправления. По результатам совместной работы
дополнительно к мероприятиям, утвержденным распоряжением Администрации города от
07.06.2018 № 914, определены дальнейшие перспективы по отдельным расходным
обязательствам (приложение 2).

В целях учета результатов оптимизации расходных обязательств при формировании
проекта бюджета на 2019 год и плановый период 2020 -  2021 годов прошу Вас оперативно
организовать работу по выполнению мероприятий.

Приложение: на 10 л. в 1 экз.

Директор департамента Е.В. Дергунова

Фаткуллина Альфия Анваровна
тел. (3462) 52-20-69

Подписано ЭП

Дергунова Е.В.
Директор департамента

00C.D1£E8392*>G3F$aE£« 1167&28С‘*ЗЭ&А I
:амия- 18.06.2018 13:40

mailto:depfin@admsurgut.ru

Приложение 2 к письму

Информация о расходных обязательствах, не связанных с решением вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления

№
п/п

Действующая редакция РРО
Результат инвентаризации полномочий / предлагаемые мероприятия ПримечаниеНаименование полномочия/расходного

обязательства
Реквизиты муниципального правового акта (МПА)

I

Дополнительные меры социальной поддержки
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей (транспортировка детей с
сопровождающим, ремонт помещений, в
которых проживают дети)

Решение Думы города от 26.10.2013 № 408-V ДГ «О
дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, на 2014 -  2017 годы»

1. Подготовить обращение в Правительство (отраслевой департамент) автономного округа
для включения выполняемых городом мер по поддержке детей-сирот в перечень
переданных государственных полномочий и осуществления соответствующего
финансового обеспечения данных полномочий за счет субвенций из бюджета автономного
округа.
2. Вопрос отмены меры социальной поддержки рассмотреть после определения позиции
округа по данному вопросу

-

2 Муниципальная поддержка капитального
ремонта многоквартирных домов -

Проработать целесообразность осуществления муниципальной поддержки в условиях
отсутствия окружного софинансирования расходов

3 Создание условий для развития туризма

Решение Думы г. Сургута от 01.10.2013 № 375-УДГ "О
реализации права органов местного самоуправления
муниципального образования городской округ город
Сургут на создание условий для развития туризма"

1. Провести анализ функций, осуществляемых в рамках реализуемого права на создание
условий для развития туризма, на предмет их принадлежности к вопросу местного
значения «создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского
округа услугами организаций культуры»
2. По итогам анализа сформировать предложения по осуществлению функции в рамках
полномочий органов местного самоуправления (внесение изменений в учредительные
документы и штатные расписания учреждений, уточнение наименования комитета
культуры и туризма и др.)
3. Подготовить проект решения Думы города о признании утратившим силу решения
Думы города от 01.10.2013 № 375-УДГ "О реализации права органов местного
самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут на создание
условий для развития туризма"

4
Создание условий для организации
проведения независимой оценки качества
оказания услуг организациями

Решение Думы г. Сургута от 01.12.2016 N 33-V1 ДГ "О
реализации права органов местного самоуправления
муниципального образования городской округ город
Сургут на создание условий для организации проведения
независимой оценки качества оказания услуг
муниципальными организациями в сфере культуры и
образования"

1. Направить обращение в Правительство (отраслевой департамент) автономного округа
для организации проведения независимой оценки качества оказания организациями услуг
автономным округом самостоятельно (в порядке и на условиях, которые установлены
федеральными законами) или рассмотрения возможности наделения муниципального
образования отдельным переданным государственным полномочием и осуществления
соответствующего финансового обеспечения данных полномочий за счет субвенций из
бюджета автономного округа.
2. Подготовить проект решения Думы города о признании утратившим силу решения
Думы города от 01.12.2016 № 33-VI ДГ

5

Дополнительная мера социальной поддержки
и социальной помощи спортсменам, тренерам
и специалистам отрасли физической культуры
и спорта за счёт средств бюджета города
Сургута (награды за достижение спортивных
результатов в соревновательной деятельности)

Решение Думы города от 02.04.2010 № 720-1V ДГ «О
дополнительных мерах социальной поддержки и
социальной помощи спортсменам. тренерам и
специалистам отрасли физической культуры и спорта за
счёт средств бюджета города Сургута»

1. Подготовить проект решения Думы города о признании утратившим силу решения
Думы города от 02.04.2010 № 720-1V ДГ «О дополнительных мерах социальной
поддержки и социальной помощи спортсменам, тренерам и специалистам отрасли
физической культуры и спорта за счёт средств бюджета города Сургута»
2. Подготовить проект решения Думы города о внесении изменений в решение Думы
города от 17.09.2015 № 764-УДГ "О реализации права органов местного самоуправления
муниципального образования городской округ город Сургут в области физической
культуры и спорта"

В целях совершенствования
юридической техники
предлагается объединить
нормы в один документ

1

№
п/п

Действующая редакция РРО
Результат инвентаризации полномочий / предлагаемые мероприятия ПримечаниеНаименование полномочия/расходного

обязательства Реквизиты муниципального правового акта (МПА)

6
Дополнительные меры социальной поддержки
граждан старшего поколения (в части
сезонных автобусов)

Решение Думы города от 01.11.2016 № 22-VI ДГ «О
дополнительных мерах социальной поддержки граждан
старшего поколения, проживающих на территории города,
на 2017-2019 годы»

1. Подготовить проект решения Думы города о внесении изменений в решение Думы
города от 01.11.2016 № 22-VI ДГ «О дополнительных мерах социальной поддержки
граждан старшего поколения, проживающих на территории города, на 2017-2019 годы» в
части исключения меры социальной поддержки в форме бесплатного проезда на сезонных
автобусах.
2. Подготовить проект муниципального правового акта Администрации города,
устанавливающего льготы на проезд в порядке, установленном федеральным законом от
13.07.2015 №220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации”.

7

Компенсация расходов по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг гражданам,
проживающим в бесхозяйных жилых
помещениях и временном жилищном фонде,
имеющим расходы на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг,
превышающие величину, соответствующую
максимально допустимой доли расходов в
совокупном доходе семьи

Решение Думы города от 29.12.2009 № 666-1V ДГ
«О предоставлении компенсации расходов по оплате
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным
категориям гражданам, проживающих в бесхозяйных
жилых помещениях»

Подготовить проект решения Думы города о признании утратившими силу с 01.01.2020
решения Думы города от 29.12.2009 № 666-1V ДГ «О предоставлении компенсации
расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям
гражданам, проживающих в бесхозяйных жилых помещениях»

8
Компенсация расходов на оплату
коммунальных услуг отдельным категориям
граждан

Решение Думы города от 31.05.2017 № 115- VI ДГ «О
размере компенсации расходов на оплату коммунальных
услуг отдельным категориям граждан»

1. Подготовить проект решения Думы города о признании утратившими силу решения
Думы города от 31.05.2017 № 115- VI ДГ «О размере компенсации расходов на оплату
коммунальных услуг отдельным категориям граждан»
2. Подготовить проект муниципального правового акта Администрации города о внесении
изменений в муниципальную программу в части закрепления мероприятий, направленных
на соблюдение требований, установленных ст. 157.1 Жилищного кодекса РФ.
3. Внести изменений в бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств в
части приведения кода РО в соответствие с правовым основанием его осуществления
(перенос расходов из группы "Права" в группу "Вопросы местного значения")

9
Компенсация расходов на оплату содержания
жилых помещений отдельным категориям
граждан

Решение Думы города от 22.02.2017 № 70-VI ДГ «О
размере компенсации расходов на оплату содержания
жилых помещений отдельным категориям граждан»

1. Проработать вопрос необходимости внесения изменений в решение Думы города от
22.02.2017 № 70-VI ДГ «О размере компенсации расходов на оплату содержания жилых
помещений отдельным категориям граждан» в целях конкретизации мер социальной
поддержки и механизма их предоставления пугем предоставления организациям,
осуществляющим содержание жилых помещений отдельных категорий граждан, субсидий
в порядке, установленном статьей 78 БК РФ.

10 Государственная регистрация актов
гражданского состояния

Решение Думы г. Сургута от 20.06.2013 № 347-УДГ "О
порядке использования собственных материальных
ресурсов и финансовых средств муниципального
образования городской округ город Сургут для
осуществления отдельных государственных полномочий в
сфере государственной регистрации актов гражданского
состояния"

1. Направить обращение в Правительство (отраслевой департамент) автономного округа
по вопросу рассмотрения возможности обеспечения расходов муниципального
образования, возникших в результате принятия указанных актов, за счет субвенций
автономного округа на реализацию государственных полномочий
2. Проработать возможность оптимизации состава затрат, предусмотренных за счет
средств местного бюджета в соответствии с решением Думы города от 20.06.2013 № 347-
УДГ
3. Подготовить изменения в коллективный договор в части установления верхней границы
норматива отчислений до 0.5% (в действующей редакции - 0.5%).
4. Вопрос отмены решения Думы города от 20.06.2013 № 347-УДГ рассмотреть после
определения позиции округа по данному вопросу

В составе затрат
предусмотрены расходы на
оплату труда, материально-
техническое обеспечение
работников, содержание и
техническое обслуживание
имущества. отчисления в
профсоюзный комитет и
повышение квалификации

1

№
п/п

Действующая редакция РРО
Результат инвентаризации полномочий / предлагаемые мероприятия ПримечаниеНаименование полномочия/расходного

обязательства
Реквизиты муниципального правового акта (МПА)

11 Организация и осуществление деятельности
по опеке и попечительству

Решение Думы города Сургута от 07.12.2015 №802-V ДГ
"Об использовании собственных материальных ресурсов и
финансовых средств муниципального образования
городской округ город Сургут для осуществления
отдельных государственных полномочий в сфере опеки и
попечительства"

1. Подготовить проект решения Думы города о признании утратившим силу решения
Думы города от 07.12.2015 №802-V ДГ
2. Подготовить изменения в коллективный договор в части установления верхней границы
норматива отчислений до 0.5% (в действующей редакции - 0.5%).

В составе затрат только
отчисления в профсоюзный
комитет.

12
Осуществление мероприятий в области
охраны труда, предусмотренных трудовым
законодательством

Решение Думы города Сургута от 07.12.2015 №799-V ДГ
"Об использовании собственных материальных ресурсов и
финансовых средств муниципального образования
городской округ город Сургут для осуществления
отдельных государственных полномочий в сфере трудовых
отношений и государственного управления охраной труда"

1. Подготовить проект решения Думы города о признании утратившим силу решения
Думы городаот 07.12.2015 №799-V ДГ
2. Подготовить изменения в коллективный договор в части установления верхней границы
норматива отчислений до 0.5% (в действующей редакции - 0,5%).

В составе затрат только
отчисления в профсоюзный
комитет.

13

Определение перечня должностных лиц.
уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях,
предусмотренных законами субъектов
Российской Федерации, создание
административных комиссий. иных
коллегиальных органов в целях привлечения к
административной ответственности,
предусмотренной законами субъектов
Российской Федерации

"Решение Думы города Сургута от 28.12.2010 №853-IV ДГ
"О Порядке использования собственных материальных
ресурсов и финансовых средств муниципального
образования городской округ город Сургут для
осуществления отдельных государственных полномочий
по созданию административных комиссий и
организационному обеспечению их деятельности"

1. Направить обращение в Правительство (отраслевой департамент) автономного округа
по вопросу рассмотрения возможности обеспечения расходов муниципального
образования, возникших в результате принятия указанных актов, за счет субвенций
автономного округа на реализацию государственных полномочий
2. Проработать возможность оптимизации состава затрат, предусмотренных за счет
средств местного бюджета в соответствии с решением Думы города от 28.12.2010 №853-
IV ДГ
3. Подготовить изменения в коллективный договор в части установления верхней границы
норматива отчислений до 0.5% (в действующей редакции - 0,5%).
4. Вопрос отмены решения Думы города от 28.12.2010 №853-IV ДГ рассмотреть после
определения позиции округа по данному вопросу

В составе затрат
предусмотрены расходы на
оплату труда, отчисления в
профсоюзный комитет и
повышение квалификации

14
Создание комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав и
организации деятельности этих комиссий

Решение Думы г, Сургута от 7 декабря 2015 г. N 798-УДГ
"Об использовании собственных материальных ресурсов и
финансовых средств муниципального образования
городской округ город Сургут для осуществления
отдельных государственных полномочий по созданию и
осуществлению деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав

1. Подготовить проект решения Думы города о признании утратившим силу решения
Думы города от 7 декабря 2015 г. N 798-УДГ
2. Подготовить изменения в коллективный договор в части установления верхней границы
норматива отчислений до 0,5% (в действующей редакции - 0.5%).

В составе затрат только
отчисления в профсоюзный
комитет.

15

Оказание услуги по транспортировке тел
(останков) умерших (погибших) в
специализированные медицинские
учреждения

Решение Думы г. Сургута от 02.10.2014 № 563-УДГ "Об
установлении расходных обязательств на оказание услуги
по транспортировке тел (останков) умерших (погибших) в
специализированные медицинские учреждения"

1. Проработать вопрос о подготовке в порядке правотворческой инициативы предложений
для закрепления функции по транспортировке тел (останков) умерших (погибших) в
специализированные медицинские учреждения в числе полномочий федеральных органов
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации или органов местного самоуправления

16

Муниципальное негосударственное
пенсионное обеспечение работников органов
местного самоуправления и муниципальных
организаций города Сургута

Решение Сургутской городской Думы от 25 марта 2004 г.
N 314-ШГД
"Об утверждении Положения о муниципальном
негосударственном пенсионном обеспечении работников
органов городского самоуправления и муниципальных
организаций города Сургута"

Подготовить проект решения Думы города об отмене решения Думы города от 25 марта
2004 г. N 314-ШГД "Об утверждении Положения о муниципальном негосударственном
пенсионном обеспечении работников органов городского самоуправления и
муниципальных организаций города Сургута" в текущем финансовом году с отсрочкой
через 5 лет

3

№
п/п

Действующая редакция РРО
Результат инвентаризации полномочий / предлагаемые мероприятия ПримечаниеНаименование полномочия/расходного

обязательства
Реквизиты муниципального правового акта (МПА)

17

Рассылка постановлений об
административных правонарушениях (прием,
обработка и доставка заказных писем с
уведомлением)

Решение Думы города от 24.05.2018 № 284-У1ДГ "О
реализации права органов местного самоуправления
городского округа город Сургут на участие в
осуществлении отдельных государственных полномочий
по профилактике правонарушений"

1. Направить обращение в Правительство (отраслевой департамент) автономного округа
для организации информирования населения автономным округом самостоятельно или
рассмотрения возможности наделения муниципального образования отдельным
переданным государственным полномочием и осуществления соответствующего
финансового обеспечения данных полномочий за счет субвенций из бюджета автономного
округа.
2. Вопрос отмены решения Думы города от 24.05.2018 № 284-У1ДГ рассмотреть после
определения позиции округа по данному вопросу
3. Внести изменений в бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств в
части приведения кода РО в соответствие с правовым основанием его осуществления
(перенос расходов из группы "Вопросы местного значения" в группу "Права")

4